
令和4年度 定例幹事会総会開催報告書 

 

令和4年6月4日(土)に、今年度も昨年と同様コロナウイルス感染防止のため、役員のみで

オンライン会議を実施致しました。本来ならば、紙面総会にて幹事の皆様にもご審議頂か

なければならないのですが、コロナ禍の現状をご理解いただけますようお願い申し上げま

す。 

令和3年度の活動報告・会計報告と令和4年度の活動計画・会計予算は、役員にて確認し

承認されたことを報告致します。(尚、会計監査は今年度も横浜医療センター在職中の21

回生関口静江さんと28回生日野恵子さんにお願いしました。) 

以下、ご参照下さい。 

出席者：佐竹(20) 清水(29) 甲田(25) 村上(47) 早川(20) 西原(41) 東山(37) 

欠席者：江田(22) 佐々木(39) 元田(47）  ※カッコ内数字は回生 

司会：佐竹   書記：甲田 

 

1．会長挨拶（佐竹） 

2．学校近況報告(会長より)：コロナ禍で実習施設の確保が困難な現状が続いている。 

3．活動報告、決算報告など 

  令和3年度活動報告・決算報告  → 別紙 

  令和4年度活動計画・予算    → 別紙 

＊今年度も同窓会誌『楓葉』は、お休みさせていただきます。 

＊楓葉祭の参加については、未定のため活動計画にはありませんが参加可能な場合を想

定し予算に計上しました。 

＊今年度より役員会議の中で〈同窓会の在り方〉についての話し合いを設ける予定でい

ます。会員の皆様にも、葉書でご意見を伺うなど検討が必要と考えております。これ

を踏まえて、予算の通信費に40万円を計上しています。 

 



4．令和4年度役員紹介 

会 長  佐竹 一枝（20）    

副会長  清水 敦子（29）  早川 美保（20）新役員 

書 記  元田 聡美（47）  西原 理枝（41）新役員 

会 計  村上 祐子（47）  東山 景子（37）新役員 

会計監査 濱 法子（14）   川口 妙子（16）     ※カッコ内数字は回生 

 

5． その他、報告 

1) 同窓会活動の現況 

コロナ禍以前は、年8回ほど医療センターの会議室をお借りし、同窓会誌発行準備作業な

ども含め、役員会を行ってきました。しかしコロナ禍が続くため、現在も会議室を借りる

ことが出来ず、必要時にオンライン会議を行っています。(対面での役員会議は、令和2年3

月以降、実施していません) 学校行事も参加できないため、式典時に祝電を送るのみとな

っています。 

2) 後任役員選出の現状 

今年度は、2年ぶりに快く役員を引き受けて下さった3名の新役員をお迎えすることがで

きました。しかし、役員推薦委員をひきうけて下さる方がいないため、現役員が新役員を

探している現状です。（なかなか役員を引き受けてくださる方もおらず、役員任期の２年

では交代出来ていません。） 

3) 同窓会の在り方の検討 

我が校は今年度、開校60周年を迎えました。とても喜ばしい事ですが、同窓会の運営に

あたり、多くの問題が生じてきている現状です。同窓会の在り方・存続可能か見極めが必

要になってきています。 

＊同窓の皆様のご意見を是非お寄せくださいますようお願いします。また、住所変更が

ありましたら看護学校の同窓会本部まで、メール・FAX・郵便でお知らせ下さい。

(219-yokohama-school@mail.hosp.go.jp 同窓会ウェブサイトです。) 



令和 3 年度 同窓会活動報告 

令和 3 年   6 月 5 日      幹事会総会（役員のみオンライン開催） 
               
              10 月１日     59 回生戴帽式（祝電・お花） 
         
令和４年   3 月 3 日      57 回生代表へ同窓会について説明、同窓会費集金 
 
       3 月 4 日      57 回生卒業式（祝電・お花） 
 
       4 月 5 日      60 回生入学式（祝電・お花） 
                 新入生への同窓会について説明文書配布 
 
       4 月中旬～     幹事会総会にむけて LINE にて情報交換 

            ・活動計画、会計・会計監査、会誌、同窓会存続について 
 
＊令和 4 年度幹事会総会は、コロナウイルス感染症拡大防止のため、役員のみのオンラ 
イン開催とする。 

 
 

令和 4 年度 同窓会活動計画（案） 

 
令和 4 年   6 月 4 日      幹事会総会（役員のみでオンライン開催） 
 
       7 月～       適宜、役員会議 

・同窓会の存続についての検討も含めオンライン会議 
 
       10 月        60 回生戴帽式（祝電・お花） 
 
令和 5 年   2 月        58 回生同窓会費集金と同窓会説明 
 
       3 月        58 回生卒業式（祝電・お花） 
 
       4 月        61 回生入学式（祝電・お花） 
                 新入生へ同窓会についての説明 
      
       5 月        令和 5 年度、6 月の幹事会総会の準備 
 
＊感染の状況で活動内容は、かなり変更する可能性がある事をご了承ください。 
今年度も同窓会誌『楓葉』の発行は、お休みさせていただきます。 

 



 


